ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Está prevista a abertura de um hospital privado na Região Autónoma da Madeira, no entanto,

tem sido veiculada informação que o mesmo não tem o devido licenciamento pelo Governo da

República em domínios da sua competência, designadamente, nas áreas da radiologia e da

eficiência energética.

Tudo isto acontece num momento em que a construção do hospital público continua a ser

protelada.

Pelo exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, através do Ministério da Saúde, preste os seguintes esclarecimentos:

Confirma o Governo que não foi feito o licenciamento nos domínios para os quais o Governo

da República tem competência?

1.

Em caso afirmativo, como é que o Governo encara a inauguração do hospital privado e a sua

entrada em funcionamento?

2.

Palácio de São Bento, 12 de abril de 2019

Deputado(a)s

CARLA CRUZ(PCP)

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1889
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Licenciamento do Hospital Privado na Região Autónoma da Madeira
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-04-12T10:38:54+0100
	Carla Cruz (Assinatura Qualificada)

		2019-04-12T10:43:25+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-04-12T11:06:06+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-04-12T10:39:12+0100
	Unknown signer 10b48c728f4267cbb4b72fb513843e1fe4ecddb2

		2019-04-12T10:43:40+0100
	Unknown signer 52e363d6636d0b11ed5386613ab1660a6aa7ea0d

		2019-04-12T11:06:10+0100
	Unknown signer f49da48ac7e290c9b6ba062e3e5d0a6f02cde35d